¹¹⁾ psalm. can. fehlt And.

¹²⁾ agenda sunt: And.

¹³⁾ fehlt And.

rata corrigent,¹⁾ que cuncta²⁾ in examine discreti debent pendere judicis.³⁾

C. II. De sancta constitutione.⁴⁾
(Ordo Roman. a. a. O.)

Institutio illa sancta que⁵⁾ in diebus patrum nostrorum rectas vias nunquam deseruit, que instituerit penitentibus atque lugentibus passiones suas ac vitia, medicamenta aeterne salutis, quia diversitas culparum diversum facit penitentibus medicamentum. Non omnibus una eadem libra pensandum est, licet in uno constringantur vitio; sed discretio unoquoque eorum, hoc est liber, servus, dives et pauper, juvenis, adulescens, senex, pueri, in gradu vel sine gradu, conjugio, servus vel peregrinus,⁶⁾ ut salvi sint et non pusillanimes potenter tormenta patiuntur, quam infirmiam debiles, institutionem collationum constituerunt sancti apostoli, deinde canones sanctorum patrum, deinde alii atque alii, ex quorum omnium ita descripsimus dictis et sentenciis.

C. III. De fornicatione.⁷⁾.

§. 1. (Th. I. 2. §. 1.)

Adulescens si cum virgine peccaverit, annum I peniteat.

§. 2.

Si semel et fortuitu, levigetur etiam usque ad annum plenum.

§. 3.

Si intra XX annos puella et adulescens, III XLmas et legitimas ferias.

§. 4.

Si propter peccatum hoc servitio humano addicti sunt, XL dies.⁸⁾

§. 5.

Si vidua et stuprata, annum I et dies jejuniorum in altero.

§. 6.

Si usque ad filii generationem, II annos et duos levius.⁹⁾

¹⁾ corrigere: And.

²⁾ versa: And.

³⁾ judices: And.

⁴⁾ Dies Kap. fehlt in allen übrigen Handschriften. Vgl. Egb. praef.

⁵⁾ que fiebat: Egb.

⁶⁾ in conjugio vel sine, per: Egb.

⁷⁾ De fornicationibus et de eorum poenitentia: And. c. 1—8.

⁸⁾ And. add.: Si nitens tantum et non coquinatus, XX dies pen. (Th. I. 2. §. 10)

⁹⁾ And. add.: Si et occidet, annos III et alios III levius. (Vinn. §. 12)

§. 7. (Egb. II. 5. V. 13.)

Si monachus laicam contaminat, III annos, illa duos et legitimas ferias.

§. 8. (Egb. V. 9. Vinn. §. 12.)

Si usque ad genitum filium, annos IV, et si occiderint, VII annos peniteant.

§. 9. (Gild. §. 3. Egb. V. 5.)

Similiter diaconi si monachi non sunt, sicut monachi sine gradu, presbiter VII.¹⁾

§. 10. (Vergl. Th. I. 14. §. 11. Egb. V. 15.)

Si monacham laicus, II annos et legitimas ferias, illa autem III annos.

§. 11. (Th. I. 8. §. 6. Egb. II. 4. V. 14.)

Si monachus cum monacha, annos VII.²⁾

§. 12.

Similiter si uxoratus virginem contaminat.³⁾

§. 13. (Marten. 75. §. 5.)

Si quis vacans uxorem alterius polluit, II annos.

§. 14. (Vergl. Th. I. 14. §. 9. Marten. a. a. O.)

Si uxoratus uxorem alterius, III annos, primo horum contineat se a sua.

§. 15. (Vergl. Vinn. §. 39. Marten. a. a. O.)

Si uxoratus ancillam suam, I et III Xmas postea ac legitimas ferias, tribus mensibus primis et a sua se continens, illa autem, si invita passa est, XL dies, si cum consensu, III Xmas et legitimas ferias.

§. 16.⁴⁾ (Vinn. §. 40. Marten. a. a. O.)

Si genuerit ex ea, dimittat liberam et peniteat ut supra.

§. 17. (Vergl. Th. I. 2. §. 17.)

Si adulescens sororem suam polluit, V annos.

§. 18. (Th. I. 2. §. 16.)

Si matrem, annos VII et quamdiu vivit numquam sine continentia.

§. 19. (Syn. Vict. §. 8.)

Sodomite annos IV.

§. 20. (Th. I. 2. §. 6.)

Si in consuetudine sit, annos VII, vel si monachi, annos VII.

¹⁾ §. 9. fehlt And.

horum a sua contineat si ei
consenserit, alioquin adda-
tur modus penitentiae.

²⁾ IV: And.

³⁾ And. add.: ita ut primo

⁴⁾ fehlt And.

§. 21. (Th. I. 2. §. 8.)

Si in femoribus, III XLmas.

§. 22.

Si parvulus¹⁾ oppressus talia patitur, XL dies vel psalmis vel continentia castigetur.

§. 23. (Th. I. 2. §. 12. Marten. 77. §. 1.)

Si mulier cum muliere fornicans, III annos.

§. 24. (Th. I. 8. §. 6. Marten. a. a. O.)

Si sanctaemoniales cum sanctaemoniale per machinam, annos VII.

§. 25. (Gild. §. 41. Vergl. Syn. Vict. §. 7.)

Qui cum pecude peccat, I annum, si monachus, II.

§. 26.²⁾ (Th. II. 11. §. 9.)

Animalia ab hominibus polluta, ubi dubium est, non occiduntur, sin autem, occiduntur.

§. 27. (Th. I. 2. §. 18. Marten. 77. §. 1.)

Qui sepe fornicat laicus cum laica, III annos peniteat et quanto sepius et negligentius, tanto magis et tempus addatur³⁾ et modum.

§. 28. (Marten. a. a. O.)

Qui diutius fornicationi, perjurio, latrociniis ceterisque flagitiis servivit, VII annos peniteat.

§. 29. (Th. I. 2. §. 20.)

Si mater cum filio parvulo fornicationem imitatur, annos II et tres XLmas cum legitimas ferias.

§. 30. (Syn. Brit. §. 2; Th. I. 2. §. 9.)

Pueri se manibus invicem inquinantes, dies XL peniteant.

§. 31.

Pueri se inter femores sordidantes dies C, mayores III XLmas ac legitimas ferias.

§. 32. (Vergl. Merseb. a. 76.)

Parvulus a majore puerο oppressus, septimanam, si consentit, dies XX.

§. 33.

Qui complexu feminam illecebrosē pollutus est, dies XX; qui contactu ejus inverecundo ad carnem, III menses.

§. 34.

Qui se pollutus est volens, si puer, XXX dies, si juvenis, LX.

§. 35.

Qui turpiloquio pollutus negligens, VII dies.

¹⁾ vi: add. And.

²⁾ fehlt And.

³⁾ fehlt And.

§. 36. (Vergl. Th. I. 8. §. 3.)

Qui inpugnatione cogitationis et nature nolens dies VII, quinquegenos psalmos et IV feria et VI jejunet usque ad nonam vel ad vesperam.¹⁾

§. 37. (Th. II. 12. §. 2. 3; Th. I. 14. §. 20. 23. Vergl. Eg. b. VII. 2. 3. Coll. Hibern. L. 44. c. 11.)

Uxoratus contineat se XL dies ante natale domini vel pascha et omni dominica, IV et VI feria et a conceptione manifestata usque post natam sobolem, si filius est, XXX dies, si filia XL. Sed et in tempore menstrui sanguinis, nam qui tunc miscerit,²⁾ XL dies primo peniteat, qui dominico, VII dies.

§. 38. (Th. I. 14. §. 21.)

Si quis cum uxore sua retro nupserit, XL dies peniteat.

§. 39. (Th. I. 14. §. 22; vergl. oben §. 19.)

Si in tergo, IIII annos peniteat, quia sodomiticum scelus est.

§. 40. (Vinn. §. 47. Th. I. 14. §. 29.)

Parens³⁾ cuius filius⁴⁾ non baptizatus obiit, I annum et numquam sine aliqua penitentia.

§. 41. (Vergl. Vinn. §. 48. Th. I. 9. §. 7.)

Si sacerdos, ad quem pertinebat, vocatus venire neglexit, ipse in damnationem anime judicio episcopi sui castigetur.

§. 42.

Sed et omnibus licet fidelibus ubi forte morituros invenerint non baptizatos, immo preceptum est, animas eripere a diabulo per baptismum, id est benedicta simpliciter aqua in nomine Domini, baptizare illos in nomine patris et filii et spiritus sancti, instinctos ac superfusos aqua. Unde oportet eos qui possunt fideles, monachos maxime, et scientiam habere baptizandi et si longius alicubi exierint, eucharistiam semper secum habere.

C. IV. De occisione. [And. c. 9—11.]

§. 1. (Th. I. 4. §. 5.)

Qui occiderit monachum aut clericum, arma relinquat et Deo serviat vel annos VII peniteat.

§. 2. (Vergl. Th. I. 4. §. 4.)

Qui laicum odii meditatione vel possidente hereditatis ejus, annos IV peniteat.

¹⁾ And. add.: Qui in ecclesia consecrata nubunt, qui in ecclesia per somnum polliuitur, III dies poeniteat. (Th. I. 8. §. 8.)

²⁾ nupserit: And.

³⁾ Pariens femina: Ps.-Bed. XVII.

⁴⁾ per negligentiam: add. And.

§. 3. (Th. I. 4. §. 2.)

Qui per vindictam fratris, I annum et in aliis duobus XLmas et legitimas ferias.

§. 4. (Vergl. Syn. Victor. §. 2. Th. I. 4. §. 7.)

Qui per iram et rixam subitam, IIII¹⁾ annos.

§. 5. (Th. a. a. O.)

Qui casu, I annum.

§. 6. (Th. I. 4. §. 6.)

Qui in bello publico, XL dies.

§. 7. (Th. a. a. O.)

Qui jubente domino suo servus, dies XL.

§. 8. (Marten. 51. §. 9.)

Qui liber jubente majore suo, I annum et per duds alios annos XLmas et legitimas ferias.

§. 9. (Poenit. Merseb. a. 65. Marten. 51. §. 10.)

Qui per rixam ictu debilem vel deformem hominem reddidit, impensas in medicum et macule precium et opus ejus donec sanetur restituat et dimidio anno peniteat. Si vero non habet unde restituat haec, anno integro.²⁾

§. 10. (Vinn. §. 6. 7. Marten. 51. §. 10.)

Qui ad feriendum hominem surrexit, nolens eum occidere, tres septimanas, si clericus fuit, VI menses.

§. 11. (Vinn. §. 8. 9. Marten. a. a. O.)

Quod et si vulneravit, dies XL, si clericus, annum totum, sed et pecuniam pro modo vulneris³⁾ cui infligit tributo.⁴⁾

§. 12. (Th. I. 14. §. 27.)

Mulier qui occidit filium suum in utero ante dies XL,⁵⁾ I annum peniteat. Si vero post dies XL, III annos. Sed distat multum, utrum paupercula pro difficultate nutriendi an fornicaria causa sui sceleris celandi faciat.

C. V. De juramento.⁶⁾ [And. c. 12a]

§. 1. (Vergl. Th. I. 6. §. 2.)

Qui perjurat sciens, compulsus a domino suo, III XLmas et legitimas ferias.

¹⁾ III: And.

⁴⁾ tribuat, ne laesus scandalizetur: And.

²⁾ restituat — integro fehlt Vindob.

⁵⁾ Mulier partum suum ante d. XL sponte perdens: And.

³⁾ licet lex non commenda dat: add. And.

⁶⁾ Der grösste Theil dieses c. V. fehlt i. And.

§. 2. (Th. I. 6. §. 4.)

Qui sciens virtutem juramenti vel perjurii perjurat in manu episcopi vel presbyteri vel in altari¹⁾ vel in cruce consecrata, III²⁾ annos peniteat.³⁾

§. 3. (Syn. Vict. §. 5. Vergl. Egb. VI. 3.)

Qui seductus est nesciens ut perjuraret et recognovit, annum unum.

§. 4.⁴⁾ (Th. I. 6. §. 3. Vergl. Cumm. V. 11.)

Qui falsum testimonium contra hominem dixerit, juxta modum culpae, quod contra fratrem, peniteat.

§. 5. (Cumm. IX. 3.)

Qui fratrem cum furore maledixerit, reconcilietur ei cui maledixit et VII dies peniteat.

§. 6. (Cumm. IX. 8.)

Qui causa invidiae detrahit vel favet detrahentū, IV dies peniteat. Si autem ei qui praeest, VII dies peniteat.

§. 7. (Regul. Columb. (Holst. I. p. 178); vergl. Cumm. XI. 12.)

Qui reticuerit delictum fratris quod est ad mortem, neque eum corripuerit juxta regulam evangelicam, primo inter te et ipsum solum, deinde ad alios, deinde ad ecclesiam culpam si necesse fuerit referens, quanto tempore tanto peniteat.

§. 8. (Vinn. §. 5.)

Si quis rixam fecerit clericorum aut monachorum, reconcilietur eis quos lesit et ebdomadam dierum peniteat.

C. VI. De ebrietate.⁵⁾

§. 1. (Th. I. 1. §. 3. 2. 5.)

Qui per ebrietatem vomitum facit, si presbyter aut diaconus, XL dies, si monachus, XXX, si laicus, XII.

§. 2. (A. a. O. §. 4.)

Si causa egritudinis, non nocet.

§. 3. (A. a. O. §. 8.)

Si per satietatem vomitum facit, III dies.

§. 4. (A. a. O. §. 9.)

Si cum sacrificio communicasset, VII dies peniteat.⁶⁾

¹⁾ Juramenti — altari fehlt Vindob.

⁴⁾ Der übrige Theil dieses Kapitels fehlt i. And.

²⁾ I: And.

⁵⁾ Das ganze Kap. fehlt And.

³⁾ Si autem in manu hominis, apud Graecos nihil est: add. And.

⁶⁾ Ps.-Beda XIX. 4: Si sacrificium communicavit et si illud vomit, XL dies poenitentiat.

§. 5. (A. a. O. §. 4.)

Si cuiquam hoc post abstinentiam contigit, non consuetudine multum bibendi, cum gaudio sollemnitatis alicujus precipue licentius se epulis indulgeret, nec tamen plus quam a senioribus suis decretum est acciperit, multum est penitentia lenienda.

§. 6. (A. a. O. §. 6. Eg b. XI. 10.)

Qui inebriatur contra domini interdictum et sine vomiti, VII dies peniteat.

C. VII. De carne immunda. [And. c. 13—15.]

§. 1. (Th. I. 7. §. 6. Eg b. XII. 2.)

Qui manducat carnem immundam aut morticinam aut dilaceratam a bestiis, XL dies peniteat.

§. 2. (Th. a. a. O.)

Si necessitate famis cogente multo levius est.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 8. Marten. 58. §. 2.)

Si mus ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspargatur liquor ille aqua benedicta et utatur. Si mortua sit, abieciatur totus ille liquor nec ab hominibus sumatur.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 9. Marten. a. a. O. §. 3.)

Quodsi multus fuerit liquor ille in quo mus vel mustella incidens moritur, purgetur et aspargatur aqua sancta et sumatur si necessitas sit.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 10.)

Si aves stercorant in quemlibet liquorem hujusmodi, tollatur stercus et mundetur cibus aqua sancta et sumatur.

§. 6. (Marten. §. 4.)

Qui sanguinem nescius cum saliva sorbet, non ei nocet. Si autem scit, peniteat juxta pollutionis modum.¹⁾

§. 7. (Th. I. 11. §. 1.)

Qui operatur die dominico, VII dies peniteat.

§. 8. (A. a. O. §. 2.)

Qui jejunet die dominico per negligentiam, jejunet totam ebdomadam sequentem; si secundo, XX dies peniteat, si postea, XL dies.

§. 9. (Th. I. 12. §. 5.)

Qui acceperit sacrificium post cibum, VII dies peniteat.

§. 10. (A. a. O. §. 6.)

Omne sacrificium vetustate sordida corruptum igni conburendum.

¹⁾ Hier endigt die Bussordnung in And.

§. 11. (A. a. O. §. 8.)

Qui sacrificium perdit vel ab avibus devoratum est, si casu, VII¹⁾ ebdomadas jejunet, si negligens, III XLmas. Similiter si mus comederit sacrificium.

C. VIII. De eucharistia.

§. 1. (Vergl. Cumm. XIII. 23.)

Si die sacrificii quis vomitum fecerit et canes vomitum comedenterint, C dies peniteat si scit, sin autem, XL ut supra diximus.²⁾

§. 2. (Vergl. Cumm. XIII. 6. 7. 8. Poen. Merseb. a. 78. Egb. XII. 5.)

Qui in ecclesia modicam partem sacrificii perdidit et non invenerit, XX vel XL dies vel III XLmas peniteat.

§. 3. (Cumm. XIII. 12. Merseb. a. 79. Egb. XII. 7.)

Qui superfuderit calicem hora solemnitatis, XXX dies.

§. 4.³⁾ (Vergl. Columban. B. c. 49. Egb. X. 3.)

Si quis autem furtum capitalium rerum commiserit, id est quadrupedum vel domum effregerit, si laici sunt, I annum peniteant et primum reddant vel duos annos peniteant, si primum non reddant.

§. 5. (Egb. a. a. O.)

Si maius aliquid furtum fecerint, III annos vel quomodo sacerdos judicaverit.

§. 6. (Egb. X. 4.)

Si clerici talem furtum fecerint, V annos peniteant vel quomodo episcopus judicaverit.

§. 7. (Cumm. IV. 9. Merseb. a. 37.)

Si servum aut quemcumque hominem in captivitatem duxerit vel miserit, III annos peniteat.

§. 8. (Vergl. Th. I. 7. §. 1. Vinn. §. 34. 35.)

Qui multa mala commisit, id est in effundendo sanguinem, in furtu, in fornicatione, in perjurio et in aliis malis, quibus humana genus solet implici et postea Deo servire vult usque ad extremum vitae suae, II vel III annos peniteat vel quomodo sacerdos judicaverit, quia haec est optima penitentia, mala solita dimittere et Deo placere studere.

¹⁾ III: Theod.

²⁾ In den vorhergehenden Kapp. findet sich keine Bestimmung, auf welche diese Verweisung bezogen werden könnte. Wahrscheinlich ist die Wiener Handschrift auch in diesem Punkte unvollständig, denn

Ps-Bed. XIX. 4. zitiert einen aus Beda VI. entnommenen Paragrafen, welcher jene Bestimmung enthält. Siehe oben Bed. VI. 4. Anm. 6.

³⁾ Hier beginnt offenbar ein neues Kapitel.

C. IX. De qualitate hominum.

(Ordo Rom. [Hittorp. a. a. O.] Egb. XIV. a. E.)

Haec de qualitate hominum, sicut supra¹⁾ diximus, excerptissimus qualiter penitere vel judicare debeant, si pauper aut dives; si liber aut servus, si juvenis aut adulescens, si minus sapiens aut gnarus, si clericus aut monachus, si in gradu vel sine gradu. Discretio sacerdoti in omnibus decet judiciis et penitentiarum modis previdere vel cogitare de medicamenta animarum quomodo sua et aliorum animas salvare valeant per sanum sermonem, instruendo, in docendo, in suadendo, increpando, quia qui bene ministrat bonum sibi gradum adquirit aput eum qui est super omnia Deus benedictus in seculorum amen.²⁾

C. X. De duodecim triduanis.

§. 1.³⁾

Duodecim triduanis cum tribus psalteriis impletis et CCC palmatis excussant annualem penitentiam.

§. 2.

Viginti quatuor biduanas cum tres psalt. alio anno excussant.

§. 3.

LXXVI psalmi cum venia per nocte cum tricentum palmatas excussant biduana.

§. 4.

Centum psalmi cum venia per nocte cum CCC palmatis excussant triduana.

§. 5.

Centum XX misas speciales⁴⁾ cum tres psalteriis completis cum CCC palmatis excussant C solidos de auro cocto in elemosina.

§. 6. (Aus Cummean's Redemtionen, im Eingange zu seinem Beichtbuche.)

Dicunt aliqui pro anno I in pane et aqua XII biduanas; pro alio anno XII vices L psalmos genu flexo canant; pro tertio anno in veneranda festivitate quae legit biduanas biduana facta⁵⁾ psalterium cantet immobilis stans; pro quarto anno nudus CCC virgis

¹⁾ C. I.²⁾ Hiermit scheint das ursprüngliche Werk Beda's geendigt zu haben.³⁾ Im Cod. Vind. theol. Nr. 725. ^{8°} stehen fol. 40. §. 1—5 unter der Aufschrift: Inquisitio S. Hieronimi de penitentia, worauf das sogenannte Cummean'sche

Beichtbuch folgt, welches, wie ich schon oben erwähnte, in einigen Handschriften einem Hieronymus zugeschrieben wird. Vergl. unten III. 4. a.

⁴⁾ spirituales: Hier.⁵⁾ quale elegit biduana faciat: Cumm.

percussiones recipiat; pro V anno suum victimum penset quantum valet et tantum det elemosina; pro VI redemat se juxta quod valet et de ipso pretio¹⁾ cui maleficit illi restituat, et si jam non vivit, heredes legitimos querat; pro VII anno derelinquit omne malum et faciat bonum.

§. 7. (Cum m. a. a. O.)

Et qui hoc implere aut non vult aut non potest et reliqua sicut in penitentiale scriptum est.

§. 8.

Et qui de psalmis hoc quod superius diximus implere non potest, elegat justum, qui pro illo impleat et de suo precio aut labore hoc redemat.

C. XI. De dando consilio.²⁾

Legimus in penitentiale pro criminalibus culpis I anno aut II aut III penitentiam agere in pane et aqua vel pro aliis minutis culpis mense I aut ebdomada. Simili modo et apud aliquos haec causa ardua et difficultis est. Ideo qui ista non potest facere, consilium damus ut psalmos orationemque et elemosinam cum aliquos dies in penitentia pro hoc esse debet, id est psalmos pro uno die quando in pane et aqua flectendo LXX infra ecclesiam aut in uno loco per ordinem psallat. Pro ebdomada in pane et aqua CCC psalmos flectendo genua per ordinem canat in ecclesiam aut in uno loco, sine genua flectendo CCCCXX. Et pro uno mense in pane et aqua psalmos mille D³⁾) genua flectendo et sine genua flectendo mille DCCCXX⁴⁾ et postea per omnes dies reficiat ad sextam et a carne et vino abstineat se, nullum cibum, quidquid ei Deus dederit, postquam psallit, sumat. Et qui psalmos non novit, penitere debet et jejunare et per uniuersumque diem de pretio denario valente pauperibus eroget et jejunet unum diem usque ad nonam et alterum usque ad vesperum et quidquid habet manducet.

C. XII. De aelimosynis dando.⁵⁾

Quando vero annum I in pane et aqua penitere debet, donet in elemosina solidos XXVI et unum....⁶⁾

¹⁾ de ipsotio: Vindob.

²⁾ mille CC: Poen. Paris.

³⁾ Siehe das unten (III. 4. b.) aus dem Cod. Par. 1603 abgedruckte,

⁴⁾ mille DLXXX: a. a. O.

Cummeanus verwandte Pö-

⁵⁾ Aus demselben Poen. Paris.

— G. II. Vergl. Egb. XIII. 11.

ab.

⁶⁾ Hier bricht der Wiener Codex

3. POENITENTIALE EGBERTI.¹⁾

EXCARPSUM DE CANONIBUS CATHOLICORUM PATRUM VEL
PENITENTIALE AD REMEDIUM ANIMARUM DOMINI EAMBERCTH
ARCHIEPISCOPI EBURACAE CIVITATIS.

(Vergl. Beda II.)

Institutio illa sancta que siebat in diebus patrum nostrorum rectas vias numquam deseruit, quae statuta erunt²⁾ penitentibus atque lugentibus suas passiones ac vitia medicamenta salutis eterne, quia diversitas culparum diversitatem facit penitentibus medicamentorum, vel sicut medici corporum diversa medicamenta vel potionis solent facere contra diversitatem infirmitatum vel judices secularium causarum. Diversa igitur judicia, qui boni sunt et recti, pensent atque tractent, quomodo recte judicent inter miseros et divites, inter causam et causam; quanto magis igitur, o sacerdotes Dei, diversa medicamenta animarum visibilibus³⁾ hominibus pensare et tractare oportet, ne per stultum medicum vulnera animarum flant pejora, propheta dicente: Conputruerunt et deterioraverunt cicatrices meae a facie insipientiae mee. O stulte medice, noli decipere animam tuam et illius, ne duplarem poenam accipias, vel septupla vel millena, audi Christum dicentem: Si cecus cecum duxerit, ambo cadunt in soveam. Si tu non cogitas judicium meum, alter homo non audit neque vidit qui me judicet. O non intelligis, quod deus judex justus et fortis videtur et aut⁴⁾ et in palam abscondita et deducit et reddit secundum opera. Et item vere sunt nonnulli cecorum canum similitudine currentium ad cadavera mortuorum vel corvorum volantium, qui ad sacerdotium vehuntur, qui non propter deum sed plus propter honorem terrenum inhiantes, caeci divina sapientia. De talibus dicit Gregorius Nazanzenus: Timeo hoc quod canes adsecentur officium pastorale, maxime cum in semet ipsis nihil pastorale preparaverunt discipline. Ezechiael namque ait: Ve pastoribus Israhel, qui pascebant semet ipsis et non grege, lac bibebant et lanis eorum operiebantur, et quod crassum fuit

¹⁾ Obiger Text beruht auf Cod. Vindob. jur. can. nr. 116. fol. 77—87. Dieselbe Bussordnung ist ausserdem enthalten im Cod. Friesing. nr. 3, Ranshov. nr. 73. (vergl. oben S. 220. Anm. 1.), Sangall. nr. 677. und Vat. Palat. nr. 485. [Ballerin. IV. 6. §. 2]. Auch diese Sammlung hat Martene, T. VII. col. 40. seqq. aus dem Cod. Andagan. herausgegeben; wie das Beda'sche Beichtbuch, so ist auch dieses hier anonym. Vergl. Morinus.... App. p. 41. und oben S. 40. 41.

²⁾ qui instituerunt; And. Motin. ³⁾ invisibilium: And. Mor. ⁴⁾ videt et audit: a. a. O.

manducabant, quod fractum fuit non alligabant et reliqua. Item Ezechiael ait: Ve sacerdotibus qui commedunt populi mei peccata, hoc est sibi eorum sumentes victimas et non orantes pro eis, comedentes hostias et non corripienes, qui ubi morituros homines audiunt, inde gaudentes et preparant se ad predam, quasi corvi ad cadavera mortuorum. Nunc ergo, o fratres, qui voluerit sacerdotalem auctoritatem accipere, in primitus pro¹⁾ deum cogitet et preparet arma ejus, antequam manus episcopi tangat caput, id est psalterium, lectionarium, antefonarium, missale, baptisterium, martyrlogium, in anno circuli ad predicationem cum bonis operibus, et compotum et²⁾ ciclo,³⁾ hoc est jus sacerdotum, post autem suum penitentiale, qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinatur, ut discretiones omnium causarum in vestigiis⁴⁾ primitus, sine quibus rectum iudicium non potest stare, quia scriptum est: In nulla re appareas indiscretus, sed distingue, quid, ubi, quamdiu,⁵⁾ quando, qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est, licet in uno constringantur vicio, sed discretio sit unumquodque⁶⁾ eorum, hoc est inter dixitem et pauperem, liber, servus, infans, puer, juvenis, aduliscens, etate senex, ebitis,⁷⁾ gnarus, laicus, clericus, monachus, episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, lector, in gradu vel sine, in coniugio vel sine, peregrinus, virgo, femina canonica vel sanctimonialis, debiles, infirmi, sani; de qualitate pecorum⁸⁾ vel hominum, contiens vel incontinens, voluntate vel in casu, in publico vel in abscondito, quale conpugnatione⁹⁾ emendat, necessitate vel voluntate, loca ac tempora discernat. Hanc institutionem coñlationum constituerunt sancti apostoli, deinde sancti patres et sanctus Puniſius¹⁰⁾ deinde canones sanctorum patrum, deinde alii atque alii ut Hyeronimus et Agustinus et Gregorius et Teodorus, ex quorum omnium ista descriptsinus dictis et sententiis veraciter, ut salvi sint homines et non pusillanimes, quia potentes potenter tormenta patiuntur. Item in Jesu filii Sirach: In judicando esto misericors, pupillis ut pater et pro viro matri illorum. Item sanctus Jacobus dicit: Iudicium sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam. Super-

¹⁾ propter: a. a. O.

⁴⁾ in uno quoque: And. Mor.

²⁾ cum: Mor.

⁷⁾ hebes: a. a. O.

³⁾ ordo: And.

⁸⁾ peccatorum: And.

⁴⁾ investiges: And.; investi-
get: Mor.

⁹⁾ compunctione: And. Mor.

⁵⁾ qua de re: And.

¹⁰⁾ Penuſius: And.; Pynu-
phinus: Mor.

exaltet misericordia judicium, ut idem ipse consequatur, ut sanctus Benedictus, hoc est, qui veram penitentiam faciunt in jejunio, in fletu, in aelimosinis, in orationibus, et perpetrata iterum non faciunt, et si faciunt et non perseverant in eis, quia Deus dixit: Malum cogitasti, ignovi, malum dixisti, ignovi, malum fecisti, ignovi, perseverare in malo non ignosco. Ergo qui perseverant in malo, non ignosce, sed judica districtum judicium secundum canones, ut alii timorem habeant.

Explicit prologus.

INCIPIUNT CAPITULA.¹⁾

- | | |
|---|---|
| I. De capitalia crimina. | IX. De minutis peccatis vel penitentia. |
| II. De minoribus peccatis. | X. De furtu. |
| III. De parricidiis vel fraticidiis. | XI. De ebriositate. |
| IV. De cupiditate ceterisque flagitiis. | XII. De eucharistia. |
| V. De clericorum penitentia. | XIII. De diversis causis. |
| VI. De juramento. | XIV. De penitentia corporis. |
| VII. De machina mulierum. | XV. De pretio anni vel diei. |
| VIII. De auguria vel divinatibus. | XVI. Item de pretio diei vel mensium. |
| | XVII. De dictis sancti Bonifacii archiepiscopi. |

C. I. De capitalia crimina. [And. c. 2.]

Nunc igitur capitalia crimina secundum canones explicabo. Prima²⁾ superbia, invidia, fornicatio, inanis gloria, ira longo tempore, tristitia seculi, avaritia, ventris ingluvies, et Augustinus³⁾ adiecit sacrilegium, id est sacrarum rerum furtum; et hoc maximum est furtum, vel idolatricis⁴⁾ servientem, id est auspiciis et reliqua, deinde adulterium, falsum testimonium, furtum, rapinam, ebrietas adsidua, idolatria, molles, sodomita, maledici, perjuri. Ista ergo capitalia crimina sanctus Paulus et Augustinus et alii sancti computaverunt. Pro istis fieri oportet et elemosinas largas et longo tempore jejunium teneatur, id est, ut alii judicant, pro capitalibus,⁵⁾ id est adulterii, homicidiis, perjuriis, fornicariis et similibus, laicus annos IIII, clericus V, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII, si in consuetudine erit.⁶⁾

¹⁾ Das Kapitelverzeichniss fehlt And.

²⁾ Gregor. Lib. 3. Moral. c. 31.

³⁾ Augustin. Sermon. 41.

⁴⁾ idolothitis: And.; idolatriis: Mor.

⁵⁾ S. Poen. Paris. [III. 2. e.] a. E.

⁶⁾ erat: a. a. O.

C. II. De minoribus peccatis. [And. c. 2.]

§. 1. (Poen. Paris. a. E.)

Id est furtum, falsum testimonium et similibus, laici annum unum peniteant, clericus II, subdiaconus III, diaconus IIII, presbyter V, episcopus VI.

§. 2. (Poen. Merseb. [III. 2. c.] c. 145. Cumm. II. 2.)

Item¹⁾ sodomitias, si consuetudine erat, episcopus XIV, presbyter XII, diaconus X, subdiaconus VIII, clericus VII, laicus V.

§. 3. (Bed. III. 11.)

Monachus si fornicationem facit cum ancilla Dei, VII annos peniteat.

§. 4. (Bed. III. 7.)

Si cum puella, III annos.

C. III. De parricidiis vel fraticidiis. [And. c. 2.]

Quidam VII, quidam XIV, et VII cum eis exul fiat.

C. IV. De cupiditate ceterisque flagitiis. [And. c. 2—5.]

§. 1. (Poen. Merseb. c. 25. Cumm. VIII. 6.)

Si quis cupidus vel avarus vel ebriosus vel superbus vel invidiuos vel rapax vel iracundia longa vel maledicus et his similia, que enumerare longum est, III annos peniteat.

§. 2. (Poen. Paris. [III. 2. e.] c. 25. Vergl. unten V. 22.)

Item si clericus cum quadrupede fornicaverit, II annos, si diaconus III, presbyter VII, episcopus X.

§. 3. (Th. I. 2. §. 16.)

Qui cum matre fornicaverit, XV annos peniteat.

§. 4. (A. a. O. §. 17.)

Si cum filia vel sorore, XII annos peniteat.

§. 5. (A. a. O. §. 19.)

Qui cum fratre naturali per commixtionem carnis, ab omni carne se abstineat XV annos.²⁾

§. 6. (A. a. O. §. 20.)

Si mater cum filio suo parvulo fornicaverit, III annos abstineat se a carne et diem unum in hebdomada ad vesperum jejunet.

¹⁾ Hier sollte dem Sinne nach ein neues Kapitel beginnen.

²⁾ And. schließt hier einen Kanon hinzu: *Si clericus venenatio-*

nes [venationes] exercuerit, uno anno poeniteat, diaconus II, presbyter III. [Poen. Merseb. c. 20. Cumm. I. 33.]

§. 7. (Th. I. 9. §. 4. Marten. 75. §. 7.)

Si presbyter vel diaconus vel monachus uxorem duxerit in conscientia populi, deponatur.

§. 8. (A. a. O. §. 5. Marten. a. a. O.)

Si adulterium perpetraverit cum ea et in conscientia populi devenerit, proiciatur extra aeclesiam et inter laicis peniteat quamdiu vivit.

§. 9. (Th. I. 14. §. 8. Marten. a. a. O.)

Qui demiserit alteri uxorem suam conjungi,¹⁾ VII annos peniteat.

§. 10. (Merseb. c. 1. Coll. Vatic. [Richter a. a. O.] c. 91.

And. c. 3.)

Si clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit, X annos peniteat, si odii meditatione facit.²⁾

§. 11. (Th. I. 4. §. 4. 7. And. c. 4.)

Si laicus homicidium fecerit per furorem et odii meditatione, IV vel V vel VI annos peniteat; si per rixam, III annos peniteat, qui casu occiderit nolens, I annum peniteat.

§. 12. (Th. I. 15. §. 1. And. c. 5.)

Item qui immolant demonibus in magnis, si consuetudo est, X annos peniteat; in minimis unum annum.

§. 13. (A. a. O. §. 4.)

Augurias vel divinationes V annos peniteant.

§. 14. (Poen. Merseb. c. 167. Cumm. VII. 8.)

Emissores tempestatum VII annos peniteant.

§. 15. (Marten. c. 34.)

Ut penitentia semper isto ordine servanda sit ab uno anno et deinceps de qualicumque peccato, id est in una ebdomada III dies sine vino et medone et sine carne, et jejunet usque ad vesperum, et manducet de sicco cibo, et jejunet tres dies et tres quadragesimas semper de sicco cibo, et tres dies usque ad vesperum jejunet.

§. 16. (Vergl. den Ordo zu Cummea n. E.)

Et in diebus dominicis et in natale domini quattuor dies et epiphania et pascha usque in albis et ascensionem domini et pentecosten et festas sanctae mariae et sancti johannis baptiste et XII apostolorum et sancti martyri et illius sancti festivitate, qui in illa

¹⁾ Qui dim. uxor. suam alteri conjungens se: Th. poeniteat, si od. med. fuit: And.

²⁾ poen., exsul VII annis

provincia est, in his predictis diebus faciat caritatem, sicut sui compares.¹⁾

§. 17. (Marten. 35.)

Clerici vel laici ebrietatem et ventris distentionem in omnibus caveant; faciant, quod apostolus dixit: Sive manducabis sive bibitis vel quicquid facitis, omnia in gloriam Dei facite; tunc ergo digna penitentia est, si hoc impleatur.

C. V. De clericorum penitentia. [And. c. 6.]

§. 1. (Can. apost. c. 25.)

Item in canone apostolorum judicatur: Ut episcopus, presbyter, diaconus vel qui in fornicatione aut perjurio aut furtu captus est, deponatur, non et communione privetur, quia enim non judicat Deus bis in id ipsum.

§. 2. (Gild. 1. 5.)

Si quis pontifex fornicationem faciens naturalem judicavit XII annorum penitentiam, per multas lacrimas et elemosinas veniam a Domino petat, post annos III vel IV levius peniteat.

§. 3. (Gild. 2. 3.)

Presbyter cum puella non prelato monachi voto, annos III vel IV et quadragassis III et quarta feria et sexta semper de siccō cybo.

§. 4.

Si cum ancilla Dei aut cum masculo, plus addetur, id est VII annos, si consuetudo est.

§. 5. (Gild. 3. Bed. III. 9.)

Similiter diaconus, si monachi non sunt, II vel III annos peniteant; sic et monachi sine gradu, si cum puella, id est III annos.

§. 6.

Si diaconi monachi sunt, V vel VI annos; monachi cum gradu VII annos.

§. 7.

Si sine voto monachi cum puella, IX vel X annos, clericus sine voto monachi fornicationem faciens, I annum peniteat, si frequenter, II annos.

§. 8.

Si cum canonica, II annos, frequenter III annos.

§. 9. (Bed. III. 8.)

Si generit filium, plus peniteat, id est IV vel V annos, alii dicunt VII annos et exul fiet.

¹⁾ sicut si compates: And

§. 10.

Sic et virgo sanctimonialis cum laicis sine gradu, sicut clerici, quia canonice sunt, unum annum peniteant, frequenter II, in gradu autem sicut monachus, id est III annos.

§. 11. (Th. I. 8. §. 6. Vergl. Coll. Vatic. c. 84.)

Teodorus dixit: Monachus faciens fornicationem VII annos peniteat.

§. 12. (Gild. 4.)

Si monachus querens fornicationem et non invenerit, annum unum et dimedio peniteat.

§. 13. (Bed. III. 7, vergl. oben II. 5.)

Item monachus fornicationem faciens cum puella III annos.

§. 14. (Bed. III. 11. Marten. 75. §. 4, vergl. oben II. 4.)

Si cum sanctamoniali, VII annos peniteat.

§. 15. (Bed. III. 10. Marten. a. a. O.)

Laicus maculans se cum ancilla dei, II annos. Si genuerit ex ea filium, III annos peniteat.

§. 16. (Vergl. Beda III. 15. Marten. a. a. O.)

Sin autem¹⁾ coningio sunt, III quadragesimas, quidam XL dies judicant, id est consuetum.

§. 17. (Th. I. 2. §. 2. 6. Poen. Paris. a. E.)

Item sodomite quidam X annos, id est qui sepe fecerit, vel in gradu; quidam VII annos, quidam I annum ut molles; quidam C diebus ut pueri.

§. 18. (Poen. Paris. a. a. O.)

Viri inter femora fornicantes I annum, iterans II.

§. 19. (Poen. Paris. a. a. O.)

Si autem in terga fornicans, III annos; si pueri, II annos.

§. 20. (Vergl. oben §. 17.)

Qui cum pecode peccaverit vel jumento, X annos, quidam VII, quidam III, quidam unum, quidam C diebus ut pueri.

§. 21.

Oportet discretio esse inter qualitate peccorum vel hominum, sicut supra diximus.²⁾

§. 22. (Vergl. oben IV. 2.)

Item episcopus cum quadrupede fornicans VII annos, consuetudinem X, presbyter V, diaconus III, clericus II.

¹⁾ Si sine: And.

²⁾ In der Praef.

C. VI. De juramento. [And. c. 7. Siehe Hraban. ad Heribald. c. 18.]

§. 1. (Th. I. 6. §. 1.)

Qui juramentum fecerit in aeclesia aut in evangelio sive in reliquias sanctorum, VII vel XI annos judicant.

§. 2. (A. a. O. §. 4.)

Si vero in manu episcopi aut presbyteri aut diaconi, sive in cruce consecrata, unum annum peniteat, alii III vel VII judicant; et in cruce non consecrata, unum annum vel VII menses ut alii.

§. 3. (Syn. Vict. §. 5. Bed. V. 3.)

Qui autem seductus ignorans et postea cognoscit, I annum vel III quadragesimas vel XL dies peniteat.

§. 4. (Th. I. 6. §. 2. Poen. Merseb. c. 6.)

Si quis coactus pro qualibet causa necessitatis, III quadragesimas, alii III annos, I ex his i. p. e. a., ut alii judicant.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 5.)

Item perjuri III annos peniteant.

§. 6. (Syn. Vict. §. 5.)

Qui suspicatur quod prius in juramentum ducitur et tamen jurat per consensum, II annos peniteat.

§. 7. (Th. I. 6. §. 3.)

Si quis in manu laici juraverit, apud grecos nihil est.

C. VII. De machina mulierum. [And. c. 8—11.]

§. 1. (Th. II. 12. §. 3. Mart. 77. §. 2.)

Mulier abstineat se a viro tres menses, quando concepta est antequam pareat, et post partum XL dies.

§. 2. (Th. I. 14. §. 19. Bed. III. 37. Marten. a. a. O. Flor. 49.)

Qui autem nupserit his diebus, XL diebus peniteat vel XXX vel XX.

§. 3. (Beda a. a. O. Mart. a. a. O. Th. II. 12. §. 1. Flor. 49.)

Qui autem in matrimonio sunt, abstineant se in tres quadragesimas et in dominica nocte et in sabbato et in feria IV et VI que legitime sunt, et in tres noctes abstineant se antequam communicent.

§. 4. (Flor. 50. Mart. a. a. O.)

Qui in quadragesima ante pascha cognoscet mulierem suam, noluit abstinere, ante¹⁾ peniteat vel suum pretium reddat

¹⁾ annum: And.

ad ecclesiam,¹⁾ vel pauperibus dividat aut XX et sex solidos reddat.

§. 5. (Mart. a. a. O.)

Si per ebrietatem vel aliqua causa accederit sine consuetudine, XL diebus peniteat.

§. 6. (And. c. 9. Th. I. 45. §. 4.)

Mulier si divinationes fecerit vel incantationes diabolicas, unum annum vel III quadragesimas vel quadraginta dies juxta qualitatem culpe.

§. 7. (Th. I. 4. §. 7. Cumm. VI. 8. Mart. 77. §. 4.)

Mulier si aliquos intermit arte²⁾ maleficia sua, id est per poculum aut per artem aliquam, VII annos peniteat.

§. 8. (Th. I. 14. §. 26. Cumm. VI. 10. Marten. a. a. O.)

Si paupercula, IV³⁾ annos.

§. 9. (And. c. 10. Th. a. a. O.)

Mulier si occiderit filium suum per homicidium, X annos peniteat.

§. 10. (And. c. 11. Th. a. a. O. §. 21. 22. Mart. 77. §. 2.)

Si⁴⁾ vir cum muliere sua retro nupserit, peniteat, quomodo cum animalibus, id est, si consuetudine erat, III annos. Si vero terga nupserit vel consuetudo erit, VII annos peniteat.

C. VIII. De auguriis vel divinationibus. [And. c. 12.]

§. 1. (Poen. Merseb. c. 26. 27.)

Auguria vel sortes qui dicuntur false sanctorum vel divinationibus observare vel quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt, vel votum voverit in arbore vel in qualibet re excepto aeclesiam, si clerici vel laici, excommunicentur ab ecclesia vel tres annis clerici peniteant, laicus II annos vel unum et dimidium.

§. 2. (Th. I. 45. §. 2.)

Mulier si filiam suam supra tectum ponet vel fornacem pro sanitatem febris, V annos peniteat.

§. 3. (Poen. Vindob. a. c. 99.)

Nolite exercere quando⁵⁾ obscuratur, ut clamoribus suis ac maleficiis sacrilego usu se defensare posse confidunt.

§. 4. (Vergl. Conc. Autisiod. c. 4. Poen. Ps.-Theod.

XXVII. 24.)

Caraios et divinos precantatores, fileteria etiam diabolica vel

¹⁾ ac ecclesiae: And.

nups. XL dies pen. Si in ter-

²⁾ aliqua interminante: And.

go nupserit, penitere debet
quasi ille qui cum animali-
bus: Th.

³⁾ VII: Th. Cumm.

⁵⁾ quoniam lumen: And.

⁴⁾ Si vir cum ux. s. retro

erbas vel facino¹⁾ suis vel sibi inpendere vel V feria in honore Jovis vel Kalendas Januarias secundum paganam causam honorare, si non,²⁾ V annos peniteat clericus, si³⁾ laicus, III annos peniteat.⁴⁾

C. IX. De minutis peccatis vel penitiae. [And. c. 13.]

§. 1. (Vergl. Cumm. I. 7.)

De ebrietate vel maledictione vel detractione causa invidie vel his similibus laici VII diebus vel IV peniteant, clericus VII diebus vel XIV, subdiaconus II vel III ebdomadas, diaconus III vel IV ebdomadas, presbyter IV vel V ebdomadas, episcopus V vel VI ebdomadas.

§. 2. (Poen. Merseb. c. 57. Cumm. II. 9.)

Sacerdos per turpiloquium seu aspectu coquinatus non tam voluit fornicare, XX dies peniteat, vel quale sit delictum.

§. 3. (Th. I. 8. §. 2. Marten. 70. §. 5.)

Presbyter si osculatus est seminam per desiderium, XX dies peniteat.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 3. Marten. a. a. O.)

Si semen fuderit clericus, VII diebus, diaconus duas ebdomadas, monachus XX diebus peniteat, item presbyter si semen fuderit per cogitationem, VII dies peniteat.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 4. Marten. a. a. O.)

Si tangit manu cum manu, III ebdomadas, episcopus IV ebdomadas, si cogitatione fundit, XX dies peniteat, si monachus, VII diebus peniteat, si diaconus, IV dies, si clericus, II dies; laici unum, si tangit manu, diaconus XIV dies, monachus III ebdomadas vel II, clericus VII dies, aliter si clericus manu cum manu, XXX dies vel XX peniteat, quanto magis alii gradus.

§. 6. (Poen. Merseb. c. 57. Cumm. II. 9. Marten. a. a. O.)

Qui inpugnatione violenter quoinquinatus est, VII dies peniteat vel quounque cogitatio vincitur.

§. 7. (Poen. Merseb. c. 59. Cumm. II. 19. Marten. 70. §. 3.)

Qui in somnis non⁵⁾ voluntate pollutus est, surgat cantatque VII psalmus penitentiales, id est, domine ne in furore tuo, beati

¹⁾ succinum: And.

³⁾ sive: And.

²⁾ sive: And.; honorare ac colere voluerit, si clericus est [non cum gradu], V annos poeniteat, si laicus, III annos; Ps.-Bed. XXX. 3.

⁴⁾ poen. vel poeniteat de minutis peccatis [die Uberschrift des folgenden Kapitels]: And.

⁵⁾ non fehlt Merseb. Cumm.

quorum, Domine ne in furore tuo, Miserere mei Deus secundum, Domine exaudi,¹⁾ vel unusquisque secundum suam virtutem, et in mane XXX psalmos cantet.

§. 8. (Poen. Paris. c. 41. Cumm. II. 20. Marten. a. a. O.)

Volens autem in somnis peccare, sive qui pollutus sit sine voluntate, XV psalmos cantet; peccans non pollutus XXIV psalmos cantet.

§. 9. (Marten. a. a. O.)

Si in somno peccans sine cogitatione, XV psalmos cantat.

§. 10. (Marten. a. a. O.)

Item in somno peccans si ex cogitatione pollutus, XXV psalmos.

§. 11. (Th. I. 8. §. 8. Cumm. II. 21. Marten. a. a. O.)

Si semen fundit in ecclesia per dormitione, cantat psalterium vel III dies peniteat.

§. 12.

Si voluntarie semen in ecclesia fundit mala cogitatione, si clericus, XIV dies peniteat, si diaconus, XXV, si presbyter, XL dies, episcopus L dies, monachus XXX dies.

§. 13. (Poen. Merseb. c. 58.)

Item si clericus diligens mente tantum aliquam feminam, VII diebus peniteat.²⁾

C. X. De furtu. [And. c. 14.]

§. 1. (Poen. Merseb. c. 39. Cumm. IV. 2.)

Item si aliquis de ministerio aecclesiae vel qualemcumque opus quolibet modo fraudaverit vel neglexerit, VII annos peniteat.

§. 2. (Th. I. 3. §. 5.)

Si laicus consecrata furaverit, III annos peniteat sine pinguedine et tunc communicet.

§. 3. (Bed. VIII. 4. 5.)

Item si quis furtum capitale comiserit, id est quadrupedia vel domos effregerit, si laici, unum annum peniteant³⁾ vel quomodo sacerdos judicaverit.

§. 4. (Bed. VIII. 6.)

Si qui clerici talem furtum fecerint, V annos peniteant vel quomodo sacerdos vel episcopus judicaverit.

¹⁾ exaudi orationem, de profundis, Domine exaudi orationem: add. And.

²⁾ poen. et pretium redditum vel duobus annis poeniteat. Si majus aliquid furtum fecerit, III annis poeniteat: And. Bed.

³⁾ Dieser Paragraph fehlt And.

§. 5. (Th. I. 3. §. 3.)

Qui sepe furtum fecerit, VII annos peniteat vel quod sacerdos judicaverit.

C. XI. De ebrietate. [And. c. 15. Marten. c. 56.]

§. 1. (Th. I. 1. §. 1.)

Si quis episcopus vel aliquis ordinatus in consuetudine ebrietatis vitium habuerit, aut desinat aut deponatur.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 2.)

Si monachus per ebrietatem vomitum fecerit, XXX dies peniteat.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 3.)

Si presbyter vel diaconus per ebrietatem vomitum fecerit, XI. dies peniteat.

§. 4. (Vergl. Th. a. a. O. §. 5. 6.)

Si clericus, XX dies peniteat et in III diebus sine pinguedine, laici III dies sine cervisa vel vino et carne, alii XV dies.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 7.)

Si fidelis laicus est, qui per nequitiam inebriat alterum, XL dies peniteat.

§. 6. (Vergl. Th. a. a. O. §. 4.)

Si vomitum facit infirmitatis causa, sine culpa est.

§. 7. (Vergl. Poen. Merseb. c. 17.)

Si per ebrietatem vel voracitatem evomerit eucharistiam, XL dies peniteat clericus, monachus vel diaconus LX dies peniteat; presbyter LXX dies peniteat, episcopus LXXX dies peniteat.

§. 8. (Merseb. a. a. O.)

Si infirmitatis causa, VII diebus unusquisque, si non infirmitatis causa sacrificii die, VII diebus, quidam psalterium, quidam bis psalterium.

§. 9. (Merseb. a. a. O.; vergl. Bed. VIII. 4.)

Si vero sacrificii die in ignem projecit vel in flumen, C psalmos cantat, si canes comedent talum vomitum, C dies peniteat, si scit, si non, XL.

§. 10. (Th. I. 1. §. 6. Bed. VI. 6.)

Qui vero inebriantur contra preceptum domini, si votum sanctitatis habent,¹⁾ haec est ebriositas, quando statum mentes mutantur²⁾ et lingua balbuttit³⁾ et oculi turbentur et vestigo⁴⁾

¹⁾ hab. VII dies poen.: Bed. Th.

³⁾ balbuzat: And.

²⁾ mentis mutant: And.

⁴⁾ vertigo: And.

erit et ventris distentio ac dolor sequitur, si clericus, VII diebus, monachus XIV dies, diaconus III ebdomadas, presbyter IV ebdomadas, episcopus V ebdomadas, laici tres dies sine vino et carne.

C. XII. De eucharistia. [And. c. 16. Marten. c. 57.]

§. 1. (Poen. Merseb. c. 17.)

Si quis eucharistiam negligentiae causa perdiderit, unum annum vel III quadragissimas seu XL dies peniteat.

§. 2.

Si sacrificium in terra eccleridit causa negligentiae, L psalmos cantet.

§. 3. (Poen. Merseb. c. 80—82. Cumm. XIII. 15—17.)

Qui neglexerit sacrificium, ut vermes in eo sint vel colore non habet saporemque, XX vel XXX vel XL diebus peniteat et in igne accendatur, cinis ejus sub altare abscondatur.

§. 4. (Cumm. XIII. 5.)

Si usque ad terram eccleridit, unum diem peniteat.¹⁾

§. 5. (Bed. VIII. 2.)

Qui in ecclesia modicam partem perdiderit et non invenit, XX diebus peniteat, vel unoquoque die psalmos LXX cantet.

§. 6. (Cumm. XIII. 9.)

Qui autem in plebe suum crismal perdiderit et non invenit, XL dies peniteat, vel III quadragissimas peniteat.

§. 7. (Bed. VIII. 3. Cumm. XIII. 12.)

Qui perfunderit calicem in fine solemnitatis, XXX dies peniteat.

C. XIII. De diversis causis.

§. 1. (Vinn. §. 52. Marten. c. 58.)

Qui creaturam perdiderit, hoc est thus, tabulas aut sedulam²⁾ sive sal benedictum, panem novum consecratum vel aliquit huic simile, VII diebus peniteat.

§. 2. (Vergl. Poen. Paris. c. 37. Bed. VII. 1. Marten. 55.)

§. 2. 4.)

Qui morticina comedit, XL dies peniteat inscius, sin autem,³⁾ C diebus peniteat.

§. 3.

Qui fraudem comedit et scit et est inobs vel aebitis,⁴⁾ VII

¹⁾ Si stilla super altare ec-
ciderit, III dies poeniteat:
add. And. [Cumm. XIII. 19.]

²⁾ schedulam suam: And.
³⁾ inscius, sciens: And.
⁴⁾ ebidis: And.

dies peniteat; sani autem et non infirmi si sciunt, XL dies penitent; qui sepe faciunt, tres quadragesimas vel unum annum.

§. 4. (Vergl. Poen. Merseb. c. 86. Poen. Bigot. I. 5. §. 7.)

Qui comedit et bibit intinctum a familiare bestia, id est cane vel catto¹⁾ et scit, C psalmos cantet vel duos dies jejunet, si nescit, L psalmos cantet vel unum diem jejunet.

§. 5. (Poen. Merseb. c. 84. Cumm. I. 30.)

Si quis dederit alicui licorem, in quo mus vel mustela mortua inveniuntur, si secularis, VII dies peniteat, in cenubiis, CCC psalmos cantet, qui postea noverit quod talem potum biberit.²⁾

§. 6.

Si quis semicoctum comederit inscius, III dies peniteat vel psalterium cantet, sciens autem VII diebus peniteat.

§. 7.

Pro modico furtu XX dies peniteat.³⁾

§. 8.⁴⁾ (Poen. Merseb. c. 55. Cumm. IV. 7.)

X annorum aliquid furtum faciens VII dies peniteat.

§. 9. (Rem. 19.)

Si quis tinxerit manum in aliquo cybo liquido et non idonea manu, C palmadas⁵⁾ emendetur.

§. 10. (Poen. Merseb. c. 85. Cumm. I. 31.)

Si in farina aut in aliquo cybo aut in potu aut in lacte coagulato mus vel mustella mortua inveniuntur, quod in circuitu ejus est, totum proiciatur foras, quod reliquum est manducetur.

§. 11.⁶⁾ (Vergl. Bed. XI.)

Item qui autem quod in penitentiale scriptum est inplere potuerit, bonum est, qui autem non potest, consilium damus misericordiae⁷⁾ Dei. Inprimitus pro uno die in pane et aqua L psalmus genua flectendo, aut sine genu flectendo LXX psalmus cantet infra ecclesiam, vel in uno loco per ordinem psallat, et pro uno die CC genu flexum vel unus dinarins pro die valet et tres elim-

¹⁾ gatto: And.

²⁾ bib. saltim nunciari: And.

³⁾ in XX annis: add. And.

⁴⁾ Pueri X: And.

⁵⁾ palmatis: And.

⁶⁾ Hier beginnt offenbar ein neues Kapitel [i. And. c. 48.], auf dessen Inhalt die im Index capp. unter C. XVI. angeführte Ueberschrift: Item de pretio diei vel men-

sium vollkommen passt. Da aber auch im Cod. Andag. das Folgende an dieser Stelle eingefügt ist, habe ich keine Veränderung in der Reihenfolge der Kapitel vorgenommen. Das Ganze ist ein Auszug aus dem, dem Cummeanischen Pönitential voranstehenden Ordo.

⁷⁾ per misericordiam: And.

sinas tribus pauperibus. Quidam dicunt, L percussionses vel psalmos pro die valent, id est in hyeme, in autumno et in verno C percussionses vel psalmos, in estate CL psalmus vel percussionses. Item pro uno mense, quod in aqua et pane penitere debet, psalmos mille CC genu flexu, vel sine genu flexu mille DCLXXX et postea omnes dies reficiat ad sextam nisi IIII et sexta feria jejunet usque ad nonam, a carne et vino abstineat se, aliud cybum postquam psallat sumat. Pro¹⁾ ebdomade CCC psalmos flectando genua in ecclesia aut in uno loco per ordinem. Qui vero psalmos non novit et jejunare non potest, pro uno anno in pane et aqua donat in elimosinam solidos XXVI et in unaquaque ebdomada uno die jejunet usque ad nonam et aliud usque ad vesperum et III quadragesimis, quantum sumit, penset et tribuat medietatem in elymosinam. In secundo anno remissior penitentia est.

(And. c. 19.)

De natale domini usque in epiphaniam et illos predictos dies, qui supra²⁾ scripti sunt, in penitentia non computantur. Item qui non potest sic ageré penitentiam, sicut superius diximus, in primo anno eroget in elimosinam solid. XXVI³⁾; in secundo anno XX solid., pro tertio anno XVIII solid., id sunt solid. LXIII. Potentes homines pro culpis criminalibus faciant, ut Zacheus ait: Domine omnium honorum meorum dimedium do pauperibus; si aliquis injuste abstuli in quadruplum reddam, et de mancipis suis dimittat liberos et captivos redemat et a quo die desinit peccare, non desinat communicare.

C. XIII.⁴⁾ Sicut apostolus dixit. [Ord. Cumm., Vinn. §. 35., Bed. IX.]

Qui per corpus peccat, per corpus emendet, hoc est jejunis et vigiliis et orationibus ad dominum. Qui conversus fuerit et omnem malum fecit in effundendo sanguine, in furtu, in fornicatione, in mendacio et juramento et omnibus malis, et postea Deo servire vult usque in finem, tres vel duos annos peniteat vel quomodo sacerdos judicaverit. Ipse tamen cogitet de medicamento animarum, quomodo suam et aliorum animas salutare⁵⁾ valeat in

¹⁾ Pro ebdom.—medietatem in elymosinam: fehlt And.

ram et tres quadragesimas: add. And.

²⁾ oben IV. 16.

⁴⁾ Die folgg. Worte hängen dem Sinne nach und auch i. And. unmittelbar mit dem Vorigen zusammen.

³⁾ XXV et in unaquaque hebdomada una die jejunet ad nonam et aliud ad vespe-

⁵⁾ salvare: And.

erudiendo, in docendo sanum sermonem, quia qui bene ministrat, bonum gradum sibi adquirit apud eum, qui est super omnia Deus benedictus in secula seculorum amen¹⁾.

C. XV. 2) De pretio anni vel diei.

Primo anno quidam promiserunt quattuor triduanas interveniente una nocte. Alii ajunt XII triduanas, hoc est semel in uno mense; triduanas quidam dixerunt in verberibus aut in vigiliis, insistendoque triduum; alii sic, alii vero sic. Pretium autem diei hoc est, agapem duobus vel tribus pauperibus, alii totum psalterium, id est in estate, hyeme vero et in verno vel in autumno L psalmus, quidam XII plagas vel percussionses vel plus minus; discernenda tempora, quidam in labore alieno vel in flectendo quadribus³⁾ desinat, et LX desinat, CXX sexies desinat et addetur decem, secundo XX, superior XXX, si labor non sit.

C. XVI. De dictis sancti bonifacii archiepiscopi⁴⁾.

Quomodo possumus penitentiam VII annorum in uno anno peniteri. Triduanum pro XXX dies et noctes, cantatio psalmorum, CXX psalteria pro XII mensis, pro unum diem L psalmos et V Pater noster. Unum psalterium pro tres dies et XV Pater noster. Item pro uno die quattuor vicibus Beati inmaculati et LXX prostrernens se in terram cum injectione dicat Pater noster et faciat sic pro uno die. Si vult minus psallere, tamen vult patere⁵⁾, prostrernat se frequenter in oratorium⁶⁾ C et dicat Miserere mei Deus et Dimitte delicta mea; faciat hoc pro uno die. Qui vult confiteri peccata sua, cum lacrimis⁷⁾, quia lacrimae veniam non postulant, sed merentur, roget presbyterum, ut missam cantet pro eo, nisi sint crimina capitalia, quas debet ante lavare cum lacrimis. Cantatio unius misse pro⁸⁾ XII dies redimere, X misse IIII menses,